Requerimento nº     /2025.

Senhor Presidente,

Luiz Fernando Dias Silva, vereador deste município REQUER, na forma
regimental, que após deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito Municipal
encaminhando a presente proposição:

“Requeiro ao Prefeito Municipal que
verifique a viabilidade da construção de
um chafariz público no final da Rua das
Palmeiras, localizada na divisa entre os
bairros Cidade Alta e Novo Tempo I,
com água  potável para  atender às
necessidades básicas de consumo das
famílias residentes naquela região.

Justificativa

A iniciativa visa atender às necessidades básicas de abastecimento de água potável
das famílias residentes naquela região, que frequentemente enfrentam dificuldades
devido ao fato de que a água do poço artesiano que abastece aquelas residências é

salobra, imprestável para o consumo humano.

A implantação de um chafariz público trará alívio imediato à população local,
garantindo o acesso à água potável para o consumo diário e demais necessidades
essenciais, contribuindo assim para a melhoria da qualidade de vida e da saúde da

comunidade.

Diante do exposto, a construção do referido chafariz é uma medida de grande
relevância social e de interesse público, justificando plenamente este.

Plenário da Câmara Municipal de Matões do Norte-MA., 29 de outubro de 2025.

Luiz Fernando Dias Silva

Vereador